
segunda-feira, 22 de março de 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 34, DE 12/03/2010 - DIPlAN 

NúMERO DE PUblICAçãO: 82115
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.  
RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 619.079,00 (Seiscentos e Dezenove Mil, 
Setenta e Nove Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) 
inciso(s) II da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VAlOR

901011012812214780 
- FES 0149 335041 560.000,00
901011030111862611 
- FES 0103 445052 59.079,00

  TOTAL 619.079,00
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012812214780 
- FES 0149 339030 560.000,00
901011030111862611 
- FES 0103 449052 59.079,00

  TOTAL 619.079,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 036, DE 15 DE MARçO DE 2010 - DIPlAN 

NúMERO DE PUblICAçãO: 82124
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.  
RESOLVE :           
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 179.800,29 (Cento e Setenta e 
Nove Mil, Oitocentos Reais e Vinte e Nove Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10, da LOA 2010 , 
da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074602 - 
SEJUDH 6121 339030 40.500,00
181011442212074721 - 
SEJUDH 6121 339041 50.000,00
181011442212074723 - 
SEJUDH 6121 339039 66.921,67
181011442212074725 - 
SEJUDH 6121 339039 304,00
181011442212074735 - 
SEJUDH 6121 339036 9.170,08
181011442212074741 - 
SEJUDH 6121 335036 10.000,00
181011442212074745 - 
SEJUDH 6121 339039 2.904,54

  TOTAL 179.800,29

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074602 - 
SEJUDH 0101 339030 40.500,00
181011442212074721 - 
SEJUDH 0101 335041 50.000,00

181011442212074723 - 
SEJUDH 0101 339039 66.921,67

181011442212074725 - 
SEJUDH 0101 339039 304,00

181011442212074735 - 
SEJUDH 0101 339036 9.170,08
181011442212074741 - 
SEJUDH 0101 339036 10.000,00
181011442212074745 - 
SEJUDH 0101 339039 2.904,54

  TOTAL 179.800,29

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 037, DE 15/03/2010 - DIPlAN 
NúMERO DE PUblICAçãO: 82130

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.  
RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 83.844,23 (Oitenta e Três Mil, Oitocentos 
e Quarenta e Quatro Reais e Vinte e Três Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II da LOA 2010, da 
forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VAlOR

181011442212074721 - 
SEJUDH 0106 339039 83.844,23

  TOTAL 83.844,23

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011442212074721 - 
SEJUDH 0106 335041 83.844,23

  TOTAL 83.844,23

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 40, DE 16/03/2010 - DIPlAN 
NúMERO DE PUblICAçãO: 82135

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.  
RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 923.197,00 (Novecentos e Vinte e Três 
Mil, Cento e Noventa e Sete Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VAlOR

901011030211852610 
- FES 0103 444052 441.575,00
901011030511872615 
- FES 0103 334041 481.622,00

  TOTAL 923.197,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VAlOR

901011030211852610 
- FES 0103 449052 441.575,00

901011030511872615 
- FES 0103 339014 174.368,10

901011030511872615 
- FES 0103 339030 192.600,90

901011030511872615 
- FES 0103 339033 83.192,00

901011030511872615 
- FES 0103 339036 13.700,00

901011030511872615 
- FES 0103 339039 8.061,00

901011030511872615 
- FES 0103 339047 9.700,00

  TOTAL 923.197,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 82161

Portaria: 251/2010
Objetivo: Participar do calendário de ações do PTP na mobilização 
dos Conselheiros
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765245/Luiz Carlos Machado Corrêa (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/02/2010 a 24/03/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 82157

PORTARIA: 250/2010
Objetivo: Integrar a Caravana do Governo do Estado e pelos 
representantes das Secretarias na Região de integração: SEIR, 
CCG, SEPAQ, EMATER, SAGRI, SEPOF/PTP, CREDPARÁ, 5ª, 6ª, 
7ª URE, onde juntos irão reunir com os Prefeitos Secretários, 
Conselheiros e líderes da comunidade.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Faro/PA - Brasil
Jurutí/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571888221/Clodoaldo Ferreira dos Reis (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2010 a 27/03/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

CONVêNIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 82261

CONVêNIO: 67/2010
Objeto: Pavimentação de Vias Públicas.
Valor Total: 1.188.186,48
Assinatura: 19/03/2010
Vigência: 19/03/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Cumarú do Norte
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

DIÁRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 82165

PORTARIA: 252/2010
Objetivo: Participar do Fórum Urbano Mundial na referida 
cidade
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57176467/Jorge Nazareno Cruz (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 82178

TERMO ADITIVO: 36
Data de Assinatura: 10/10/2009
Vigência: 01/12/2009 a 21/12/2009
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 118/2009
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras de Artes 
Especiais, bem como a restauração e a recuperação de Estradas 
Vicinais, para restabelecer a normalidade física e socioeconômica das 
famílias afetadas pelos desastres climáticos ocorridos no Município de 
SAPUCAIA, nos termos do art. 3º da Lei nº 11.578/2007. 
Convenio: 413546/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     444051              0106002382          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SAPUCAIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 82197

TERMO ADITIVO: 23
Data de Assinatura: 12/11/2009
Vigência: 12/11/2009 a 09/02/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 094/2009 
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Município de JACAREACANGA, nos termos do art. 3º 
da Lei nº 11.578/2007. 

CONVENIO: 297123/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     444051              0106002382          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
Nome do Ordenador: Valdir Ganzer


